Администрация
муниципального образования
«Город Глазов»

(Администрация города Глазова)
	    [image: image1.jpg]

	«Глазкар»
муниципал кылдытэтлэн

Администрациез

(Глазкарлэн Администрациез)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26.02.2016                                                                                        № 1/13.
О проведении инвентаризации запасов средств радиационной,

химической, биологической и медицинской защиты

на территории муниципального образования «Город Глазов»
Руководствуясь Решением Совета Безопасности Российской Федерации от 30.10.2015 года, приказом МЧС России от 25.11.2015 года № 14 с, Уставом муниципального образования «Город Глазов» и в целях определения существующих запасов средств РХБ защиты для населения и сил гражданской обороны в мирное и военное время, включая медицинские средства зашиты от радиационных, химических и биологических факторов, накапливаемых в целях гражданской обороны, защиты населения и территорий при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, а также подготовке данных о номенклатуре и объектах этих средств, подлежащих утилизации,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Организовать проведение инвентаризации запасов средств радиационной, химической, биологической и медицинской защиты на территории муниципального образования «Город Глазов» и в срок до 01.04.2016 года представить инвентаризационные ведомости в Главное управление МЧС РФ по Удмуртской Республике.
2. Создать Городскую комиссию по проведению инвентаризации запасов средств радиационной, химической, биологической и медицинской защиты на территории муниципального образования «Город Глазов» (далее – Комиссия).
3. Утвердить Положение о Городской комиссии по проведению инвентаризации запасов средств радиационной, химической, биологической и медицинской защиты на территории муниципального образования «Город Глазов».

4. Утвердить состав Городской комиссии по проведению инвентаризации запасов средств радиационной, химической, биологической и медицинской защиты на территории муниципального образования «Город Глазов».
5. Комиссии в срок до 14.03.2016 года обобщать поступающую информацию по результатам инвентаризации запасов средств радиационной, химической, биологической и медицинской защиты на объектах экономики муниципального образования «Город Глазов».
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Заместителя Главы Администрации по вопросам строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства А.Н. Коземаслова.
Глава города Глазова

О.Н. Бекмеметьев
УТВЕРЖДЕНО
постановлением
Администрации города Глазова

от 26.02.2016 № 1/13
ПОЛОЖЕНИЕ

о Городской комиссии по проведению инвентаризации запасов средств радиационной, химической, биологической и медицинской защиты на территории муниципального образования «Город Глазов»
1. Городская комиссия по проведению инвентаризации запасов средств радиационной, химической, биологической и медицинской защиты на территории муниципального образования «Город Глазов» (далее – Комиссия) в своей деятельности руководствуется федеральными законами Российской Федерации от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ гражданской обороне» и от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», постановлениями Правительства Российской Федерации от 10 ноября 1996 г. № 1340 «О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и от 27 апреля 2000 г. № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально - технических, продовольственных, медицинских и иных средств», Положением об организации обеспечения населения средствами индивидуальной защиты, утвержденным приказом МЧС России от 01.11.2014 № 543, Правилами использования и содержания средств индивидуальной защиты, приборов радиационной, химической разведки и контроля, утвержденными приказом МЧС России от 27.05.2003 № 285, иными нормативными правовыми документами МЧС России и Методическими рекомендациями МЧС России по порядку проведения инвентаризации существующих запасов средств радиационной, химической, биологической и медицинской защиты (далее – средств РХБ), а также пояснения по подготовке данных о номенклатуре и объемах этих средств, подлежащих утилизации, утвержденными 27.12.2015 года.
2. К средствам РХБ и медицинской защиты, подлежащим инвентаризации, относятся:

средства индивидуальной защиты органов дыхания (фильтрующие и изолирующие противогазы, дополнительные патроны к противогазам, респираторы, камеры защитные детские, самоспасатели и др.);

средства индивидуальной защиты кожи (фильтрующая одежда, костюмы, комплекты и др.);

средства медицинской защиты (комплект индивидуальный медицинский гражданской защиты, пакет перевязочный индивидуальный, индивидуальный противохимический пакет и др.);

приборы химической разведки и контроля (приборы химической разведки, медицинские приборы химической разведки, газоанализаторы для контроля воздуха и др.).

приборы радиационной разведки и дозиметрического контроля (сигнализаторы радиоактивности, радиометры-рентгенометры, измерители мощности дозы, индивидуальные дозиметры, радиометрические установки и

др-);

средства и комплекты для проведения дегазации, дезактивации и дезинфекции (растворы и др.).

Инвентаризация проводится для оценки фактического количественного и качественного состояния и учета имеющихся средств РХБ и медицинской защиты, поддержания их в готовности к применению по предназначению, а также подготовки предложений по вопросам планирования накопления, хранения, освежения, использования и утилизации средств РХБ и медицинской защиты.

3. Основными задачами Комиссии являются:

1) выявление фактического наличия средств РХБ и медицинской защиты и сопоставление последних с учетными данными;

2) определение фактического состояния средств РХБ и медицинской защиты и выработка предложений об их дальнейшей эксплуатации;

3) приведение учетных данных в соответствие с фактическим наличием средств РХБ и медицинской защиты;

4) выработка предложений для принятия решений о дальнейшей утилизации списанных средств РХБ и медицинской защиты.

4. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами осуществляет следующие основные функции:

1) осуществляет методическое руководство и контроль за ходом проведения инвентаризации средств РХБ и медицинской защиты;

2) проводит сверку отчетных документов, представленных инвентаризационными комиссиями организаций в пределах своей компетенции;

3) составляет инвентаризационные ведомости по формам в соответствии с Методическими рекомендациями;

4) осуществляет обобщение результатов инвентаризации средств РХБ и медицинской защиты.

5. Комиссия обязана:

1) организовать работу по выполнению задач, возложенных на Комиссию;

2) осуществлять контроль за деятельностью инвентаризационных комиссий организаций в пределах своей компетенции;

3) обеспечить сбор фактических данных о средствах РХБ и медицинской защиты, правильность и своевременность оформления материалов инвентаризации;

4) обобщить результаты инвентаризации средств РХБ и медицинской защиты на территории муниципального образования «Город Глазов» и предоставить в комиссию по проведению инвентаризации средств РХБ и медицинской защиты на территории Удмуртской Республики в соответствии с Методическими рекомендациями.

6. Комиссия в пределах своей компетенции:

1) несет ответственность за полноту и точность фактических данных о средствах РХБ и медицинской защиты, правильность и своевременность оформления материалов инвентаризации;

2) участвует в проведении расследований по фактам отсутствия учетных документов или несоответствия учетных данных фактическим;

7. Заседание Комиссии проводится по необходимости.

Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют более половины ее членов.

8. Подготовку материалов к заседанию Комиссии осуществляет секретарь Комиссии.

9. Решение Комиссии принимается путем открытого голосования простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. При равенстве голосов принятым считается решение, за которое проголосовал председательствующий на заседании Комиссии.

10. В случае отсутствия члена Комиссии на ее заседании, а также в случае несогласия с принятым решением, он вправе изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.

Начальник отдела по делам ГО и ЧС

Администрации города Глазова

А.Г. Ильин

УТВЕРЖДЕН

постановлением
Администрации города Глазова

от 26.02.2016 № 1/13
СОСТАВ

Городской комиссии по проведению инвентаризации запасов средств радиационной, химической, биологической и медицинской защиты на территории муниципального образования «Город Глазов»

	Коземаслов

Александр Николаевич
	Заместитель Главы Администрации по вопросам строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства, председатель Комиссии

	Ильин

Алексей Геннадьевич
	Начальник отдела по делам ГО и ЧС Администрации города Глазова, заместитель председатель Комиссии

	Максимов

Эдуард Владимирович
	Начальник сектора гражданской защиты отдела по делам ГО и ЧС Администрации города Глазова

	Дзюина

Анастасия Сергеевна
	Ведущий специалист - эксперт отдела по делам ГО и ЧС Администрации города Глазова, секретарь Комиссии

Начальник отдела по делам ГО и ЧС

Администрации города Глазова

А.Г. Ильин